Funera quos etc. Quelli che muoiono in terra ove possono avere onori funebri.

Ad cœlum, quod non videt.

Giungon le palme e levan gli occhi al cielo;
 Ma lor l'han tolto (oimè) le nubi oscure,
 E'l disteso dintorno orrido velo.

(TASSO, Rinaldo C. X)

Subeunt . . . frater etc.

Sospira altri la moglie, altri il figliuolo:

Altri de' cari amici il fido stuolo
 Ch' anzi il suo fin veder non gli è concesso.
 (IDEM, Ibid.)

Frangitur et regimen: spoliis animosa superbit
 Unda, velut vietrix, sinuataque despicit undas.
 Nec levius, quam si quis Athon, Pindumque revulsos
 Sede suâ totos in apertum everferet æquor,
 Præcipitata cadit, pariterque et pondere, et ictu
 Mergit in ima ratem, cum quâ pars magna virorum
 Gurgite pressa gravi, neque in aëra reddita, fato
 Functa suo est: alii partes, et membra carinæ
 Trunca tenent: tenet ipse manu, quâ sceptra solebat,
 Fragmina navigii Ceyx, sacerumque, patremque
 Invocat (heu!) frustra: sed plurima nantis in ore
 Haleyon conjux; illam meminitque, refertque:
 Illius ante oculos ut agant sua corpora fluctus
 Optat, et examinis manibus tumuletur amicis.
 Dum natat, absentem, quoties sinet hiscere fluctus,
 Nominat Haleyonen, ipsisque immurmurat undis.
 Ecce super médios fluctus niger arcus aquarum
 Frangitur, et rupta mersum caput obruit unda.
 Lucifer obscurus, nec quem cognoscere posses,
 Illâ nocte fuit, quoniamque excedere cœlo
 Non licuit, densis texit sua nubibus ora.

CAP. XV.

Alcione indarno fa suppliche a Giunone per la salute del marito. Casa del sonno.

AÆolis interea tantorum ignara malorum
 Dinumerat noctes; et jam, quas induat ille,
 Festinat vestes; jam quas, ubi venerit ille,
 Ipsa gerat; redditus sibi promittit inanes.

Spoliis animosa etc. L'onda che avea spezzato l'albero e il timone, va superba di queste spoglie.

Athon. Monte di Macedonia, il Pindo di Tessaglia.

In aëra redditum. Riportata a galla.

Sacerum. Eolo.

Patrem. Lucifero.

Niger arcus. Una nera nube, prega di acqua e curvata a modo di arco.

Caput. Di Ceice.

XV. *Æolis.* Alcione figlia di Eolo.

Festinat vestes. Si affretta a preparare pel marito e per sè una veste da portarsi nel giorno del suo ritorno.

Omnibus illa quidem Superis pia thura ferebat;
 Ante tamen cunctos Junonis templa colebat,
 Proque viro, qui nullus erat, veniebat ad aras.
 Utque foret sospes conjux suus, utque rediret
 Optabat, nullamque sibi præferret. At illi
 Hoc de tot votis poterat contingere solum.
 At Dea non ultra pro functo morte rogari
 Sustinet; utque manus funestas arecat aris;
 Iri, meæ, dixit, fidissima nuntia vocis,
 Vise soporiferam Somni velociter aulam,
 Extinctique jube Ceycis imagine mittat
 Somnia ad Halcyonen, veros narrantia casus.
 Dixerat: induitur velamina mille colorum
 Iris, et arquato cælum curvamine signans,
 Tecta petit jussi sub rupe latentia regis.
 Est prope Cimmerios longo spelunca recessu
 Mons cavus, ignavi domus et penetralia Somni.
 Quo nunquam radiis oriens, medijsve cadensve
 Phœbus adire potest: nebulæ caligine mistæ
 Exhalantur humo, dubiæque crepuscula lucis;
 Non vigil ales ibi cristati cantibus oris.
 Evocat Auroram, nec voce silentia rumpunt
 Sollicitive canes, canibusve sagacior anser:
 Non fera, non pecudes, non moti flamme ramis,
 Humanæve sonum reddunt convicia linguae.
 Muta quies habitat. Saxo tamen exit ab imo
 Rivus aquæ Lethes, per quem cum murmure labens